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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lekárskych vied

Názov diplomovej práce: Vplyv dlhodobého pôsobenia solubilného endoglínu na

markery endotelovej dysfunkcie v myšacej aorte

Autor diplomovej práce: Lenka Kalmanová

Vedúci diplomovej práce: prof. PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D.

Cieľ práce: Cieľom tejto diplomovej práce bolo identifikovať a následne vyhodnotiť

expresiu markerov endotelovej dysfunkcie (ICAM-1, VCAM-1, P-selektín) v aortách

dvoch skupín transgénnych myší. Kontrolná a experimentálna skupina myší sa líšili

hladinou ľudského solubilného endoglínu.

Metódy: Pre experiment boli použití 12 mesiacov starí samci myšacieho kmeňa

CBAxC57BL/6J, ktorým bola do organizmu vložená genetická informácia pre expresiu

ľudského sEng. Pomocou ELISA analýzy hladín sEng v plazme boli myši rozdelené do

dvoch skupín - experimentálna skupina (vysoké hladiny sEng) a kontrolná skupina

(nízke hladiny sEng). Obidve skupiny myší boli kŕmené štandardnou laboratórnou

diétou pre hlodavce. Bola vykonaná Western blot analýza adhéznych molekúl ICAM-1,

VCAM-1 a P-selektín v myšacej aorte a následne ELISA analýza plazmatických hladín

molekuly sVCAM-1. Hladiny celkového cholesterolu a triacylglycerolov boli stanovené

pomocou biochemickej analýzy.

Výsledky: Western blot analýza nepreukázala signifikantné rozdiely v expresií

adhéznych molekúl ICAM-1 a VCAM-1 medzi kontrolnou a experimentálnou (Sol-

Eng+) skupinou myší. V prípade adhéznej molekuly P-selektín došlo k signifikantne

nižšej expresií u Sol-Eng+ skupiny oproti kontrolnej skupine jedincov. ELISA analýza

nepreukázala štatisticky významný rozdiel v plazmatickej hladine molekuly sVCAM-1

medzi porovnávanými skupinami myší. Biochemická analýza hladín celkového

cholesterolu a TAG nepreukázala signifikantný rozdiel medzi sledovanými skupinami.

Záver: Výsledky ukázali, že vysoká hladina solubilného endoglínu nespôsobuje

signifikantné zvýšenie expresie markerov endotelovej dysfunkcie ICAM-1, VCAM-1

v myšacej aorte. Zároveň sa preukázalo, že spôsobuje signifikantné zníženie expresie

markeru P-selektín. Na základe týchto výsledkov sa dá usúdiť, že dlhodobé pôsobenie

sEng nevedie k rozvoju endotelovej dysfunkcie v myšacej aorte. Tento neočakávaný

záver však bude potrebné overiť aj ďalšími metódami.

Kľúčové slová: endotel, endotelová dysfunkcia, VCAM-1, ICAM-1, P-selektín,

solubilný endoglín, Western blot

ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Title of Diploma Thesis: Soluble endoglin effects on endothelial dysfunction

markers in mouse aorta

Author of Diploma Thesis: Lenka Kalmanová

Supervisor of Diploma Thesis: prof. PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D.

Background: The aim of the presented diploma thesis was to identify and subsequently

evaluate the expression of endothelial dysfunction markers (ICAM-1, VCAM-1, P-

selectin) in aortas of two groups of transgenic mice. The difference between control and

experimental group was in the level of human soluble endoglin.

Methods: 12 months old male mice of transgenic strain CBAxC57BL/6J with inserted

genetic information for the expression of human soluble endoglin were utilized for the

experiment. The mice were divided into two groups - the experimental group (high

levels of sEng) and the control group (low levels of sEng) by ELISA analysis of levels

of sEng in plasma. Both groups of mice were fed with standard laboratory rodent diet.

Western blot analysis of adhesion molecules ICAM-1, VCAM-1 and P-selectin in

mouse aorta and subsequently ELISA analysis of plasma levels of sVCAM-1 molecule

were performed. Total cholesterol and triacylglycerol levels were demonstrated by

biochemical analysis.

Results: Western blot analysis showed no significant difference in the expression of

ICAM-1 and VCAM-1 adhesion molecules between the control and the experimental

(Sol-Eng+) group of the mice. P-selectin adhesion molecule showed significantly lower

expression in the Sol-Eng+ group compared to the control group. ELISA analysis did

not show statistically significant difference in plasma level of sVCAM-1 molecule

between the control and the Sol-Eng+ group. Biochemical analysis of total cholesterol

and TAG levels did not show significant difference between the two groups.

Conclusions: Results revealed that the high level of soluble endoglin does not cause a

significant increase in the expression of endothelial dysfunction markers ICAM-1,

VCAM-1 in mouse aorta. Moreover, significant decrease in the expression of P-selectin

marker was demonstrated in Sol-Eng+ group of mice. Based on these results it can be

concluded that long-term exposure to high levels of sEng does not induce endothelial

dysfunction in the mouse aorta. However, this unexpected conclusion will have to be

verified by other methods.

Keywords: endothelium, endothelial dysfunction, VCAM-1, ICAM-1, P-selectin,

soluble endoglin, Western blot
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1. ÚVOD

Kardiovaskulárne ochorenia sú v súčasnosti považované za celosvetovo

najvýznamnejšiu príčinu mortality. Veľký podiel na patogenéze týchto ochorení má

ateroskleróza, ktorá vzniká na podklade endotelovej dysfunkcie (Ghosh et al., 2017).

V minulosti bol endotel chápaný len ako mechanická bariéra oddeľujúca stenu

cievy od krvi. Dnes sa však vie, že je aj metabolicky veľmi aktívnym orgánom (Karásek

et al., 2004). Jeho funkcia je zaisťovaná prostredníctvom uvoľňovania biologicky

aktívnych látok, ktoré majú vplyv napríklad na cievnu permeabilitu, cievny tonus,

hemostázu, fibrinolýzu či angiogenézu (Cines et al., 1998; Deanfield et al., 2007;

Michiels, 2003). Pôsobením rôznych škodlivých faktorov môže dôjsť k narušeniu jeho

funkcie, čím dochádza k rozvoju endotelovej dysfunkcie (Ghosh et al., 2017).

Jedným z prejavov endotelovej dysfunkcie je zvýšenie cievnej permeability, ktorá

hrá zásadnú úlohu v rozvoji zápalového procesu. Pre zápalové reakcie je typická

nadmerná expresia adhéznych molekúl. Tie umožňujú prichytenie leukocytov

k endotelu a ich následný prienik k miestu zápalu (Karetová, 2002). Považujeme ich

teda, rovnako ako ich solubilné formy, za markery endotelovej dysfunkcie. V tejto práci

sme sledovali expresiu adhéznych molekúl ICAM-1, VCAM-1, P-selektín a hladinu

solubilnej formy VCAM-1 u dvoch skupín transgénnych myší.

Na základe štúdií zaoberajúcich sa kardiovaskulárnymi ochoreniami spojenými

s endotelovou dysfunkciou sa zistilo, že na poškodení endotelu sa môže podieľať

molekula solubilný endoglín. Ide o solubilnú formu transmembránového glykoproteínu

endoglínu, prídatného receptora TGF-β signalizačnej kaskády (Strasky et al., 2011).

Účinky endoglínu a jeho solubilnej formy sú považované za protichodné. Predpokladá

sa, že sEng je zodpovedný za narušenie TGF-β signalizácie, čo je spájané s rozvojom

dysfunkcie endotelu (Ruiz-Remolina et al., 2017).

Téme vplyvu dlhodobého pôsobenia solubilného endoglínu na markery

endotelovej dysfunkcie je venovaná aj táto práca.
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2. TEORETICKÁ ČASŤ

2.1 Histológia ciev

Systém krvných ciev zaisťuje rozvod krvi v tele a plní dôležitú úlohu v

udržiavaní homeostázy (Čihák et al., 2016; Tortora and Derrickson, 2011). Medzi

základné typy krvných ciev patria artérie (tepny), ktorých úlohou je viesť krv smerom

zo srdca. Tie sa vetvia v stále tenšie arterioly a tie prechádzajú v kapiláry (vlásočnice).

Kapiláry sú mikroskopické cievy, ktoré spájajú arteriálny prietok s venóznym. Vény

(žily) vedú krv späť do srdca, tá je do nich privádzaná z najtenších žíl nazývaných

venuly (Tortora and Derrickson, 2011).

Stenu krvných ciev tvoria tri vrstvy (viď. Obrázok č. 1), a to vnútorná vrstva


[…]


by poskytla vysvetlenie tohto neočakávaného výsledku.

V každom prípade, výsledky tejto diplomovej práce naznačujú, že ani dlhodobé

pôsobenie vysokých hladín solubilného endoglínu nevedie k rozvoju endotelovej

dysfunkcie a zápalového procesu v myšacej aorte. Pre objasnenie daných zistení a pre

formuláciu finálneho záveru bude potrebné potvrdiť tieto výsledky pomocou ďalších

metód.
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7. ZÁVER

Táto diplomová práca bola zameraná na stanovenie expresie adhéznych molekúl

ICAM-1, VCAM-1 a P-selektín v myšacej aorte. Pre experiment boli použití 12

mesiacov starí samci. Tieto transgénne myši kmeňa CBAxC57BL/6J, ktorým bola do

organizmu vložená genetická informácia pre expresiu ľudského sEng, boli rozdelené do

dvoch skupín. Experimentálna skupina myší vykazovala vysoké hladiny sEng, zatiaľ

čo kontrolná skupina myší mala nízke hladiny sEng. Hladiny sEng v plazme boli

stanovené pomocou ELISA analýzy. Obidve skupiny myší boli kŕmené štandardnou

laboratórnou diétou pre hlodavce. Biochemická analýza preukázala, že podávanie danej

diéty neviedlo k štatisticky významnému rozdielu v hladinách celkového cholesterolu a

TAG medzi experimentálnou a kontrolnou skupinou použitých transgénnych myší.

Western blot analýza homogenátu aorty nepreukázala signifikantné rozdiely

v expresií adhéznych molekúl ICAM-1 a VCAM-1 medzi experimentálnou a

kontrolnou skupinou myší. Naviac, u molekuly P-selektín neočakávane došlo

k signifikantne nižšej expresií u experimentálnej skupiny myší (Sol-Eng+) oproti

kontrolnej skupine.

ELISA analýza plazmatických hladín solubilnej formy molekuly VCAM-1

nepreukázala štatisticky významný rozdiel medzi experimentálnou a kontrolnou

skupinou myší.

Výsledky tejto diplomovej práce ukázali, že vysoká hladina sEng nespôsobuje

signifikantné zvýšenie expresie markerov endotelovej dysfunkcie (ICAM-1, VCAM-1)

v aorte použitých myší. Naviac sa preukázalo, že spôsobuje signifikantné zníženie

expresie markeru P-selektín. Tieto neočakávané výsledky, ktoré nenaznačujú koreláciu

medzi dlhodobým pôsobením vysokých hladín sEng a rozvojom endotelovej

dysfunkcie, bude potrebné overiť aj ďalšími metódami.
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8. POUŽITÉ SKRATKY

skratka význam skratky slovenský význam

ALK activin receptor-like kinase aktivín receptoru podobné kinázy

ApoB apolipoprotein B apolipoproteín B

ApoE apolipoprotein E apolipoproteín E

ApoE-/- apolipoprotein E-deficient mouse

model

apolipoproteín E deficientný

myšací model

APS ammonium persulfate peroxodisíran amónny

CAMs cell adhesion molecules bunkové adhézne molekuly

CD cluster of differentiation diferenciačná skupina

COX cyclooxygenase cyklooxygenáza

EDHF endothelium-derived

hyperpolarizing factor

endotelový hyperpolarizačný

faktor

ELISA

analýza

enzyme-linked immunosorbent

assay

enzýmová imunoanalytická

metóda

eNOS endothelial nitric oxide

synthase

endotelová syntáza oxidu

dusnatého

ET-1 endothelin-1 endotelín-1

GAPDH glyceraldehyde-3-phosphate

dehydrogenase

glyceraldehyd-3-fosfát

dehydrogenáza

HRP horseradish peroxidase chrenová peroxidáza

ICAM-1 intercellular adhesion molecule-1 intercelulárna adhézna molekula-1

kDa kilodalton kilodalton

LDL low-density lipoproteins lipoproteíny s nízkou denzitou

LDLr-/- low-density lipoprotein receptor

knockout mouse model

LDL-receptor deficientný

model

Milli-Q H2O „ultrapure“ water redestilovaná, ultračistá voda

NO nitric oxide oxid dusnatý

oxLDL oxidized low-density

lipoproteins

oxidované lipoproteiny s nízkou

denzitou

PAGE polyacrylamide gel

electrophoresis

polyakrylamidová gélová

elektroforéza

PECAM-1 platelet endothelial cell adhesion

molecule-1

doštičková endotelová adhézna

molekula-1

PGI2 prostaglandin I2 / prostacyclin prostaglandín I2 / prostacyklín

PVDF

membrána

polyvinylidene difluoride

membrane

polyvinyliden difluoridová

membrána
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skratka význam skratky slovenský význam

RIPA radio immuno precipitation assay

buffer

tlmivý roztok používaný

k lýze buniek

SDS sodium dodecyl sulphate dodecylsíran sodný

sEng soluble endoglin solubilný endoglín

sICAM-1 soluble intercellular adhesion

molecule-1

solubilná intercelulárna adhézna

molekula-1

sVCAM-1 soluble vascular cell adhesion

molecule-1

solubilná vaskulárna bunková

adhézna molekula-1

Sol-Eng+ transgenic mouse model

expressing human sEng

transgénny myšací model

exprimujúci ľudský sEng

TAG triacylglycerols triacylglyceroly

TEMED N, N, N', N' -
tetramethylethylenediamine

N, N, N', N' -

tetrametyletylendiamín

TGF-β transforming growth factor-β transformujúci rastový faktor-beta

TBS tris-buffered saline tris pufor hydrochlorid

TXA2 thromboxane A2 tromboxán A2

VCAM-1 vascular cell adhesion

molecule-1

vaskulárna bunková adhézna

molekula-1

VLDL very low-density

lipoproteins

lipoproteíny s veľmi nízkou

hustotou

vWF von Willebrand factor von Willebrandov faktor
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