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d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný
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Případné poznámky k hodnocení: Předkládaná DP je napsaná velmi pečlivě s minimálním
počtem chyb. Citovaná literatura obsahuje úctyhodných 144 zdrojů. Oceňuji normalizaci
exprese proteinů ke GAPDH. Označení obrázků by bylo vhodné umístit pod obrázek
k popisu, některé popisy jsou na jiné straně, popisy některých tabulek jsou taky rozdělené na
2 strany.

Dotazy a připomínky: 1) V diskusi uvádíte výsledky studií, kde byly pozorovány změny u Sol-
Eng+ zvířat po podání vysokotukové diety. Tyo změny byly pozorovány u samic, ale ne u
samců tohoto myšího modelu. Proč jste vybrali právě samce?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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